ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 220/2019

DENOMINA  DE  PRAÇA  ARNÔLDO  JOSÉ  PEREIRA,  PRAÇA
SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, LOCALIZADA JUNTO À RUA
OSVALDO CRUZ,  ENTRE AS  RUAS  GUSTAVO BERNEDT E
ROMUALDO SEDREZ, NO BAIRRO CORDEIROS.

Art.  1° – Fica denominado de Praça Arnôldo José Pereira,  a praça sem denominação oficial,  localizada junto à Rua
Osvaldo Cruz, entre as Ruas Gustavo Bernedt e Romualdo Sedrez, no Bairro Cordeiros.

Art. 2° – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A Infância

Arnôldo José Pereira, mais conhecido por "Seu Cueca", viveu sua infância, adolescência e parte da juventude, até seus
22 anos em Porto Belo. Gostava de acompanhar o seu Secundino, seu pai, nas brincadeiras de boi-de-mamão e terno-
de-reis. Veio para Itajaí em 1942, para trabalhar numa fecularia no Bairro Espinheiros.

O Casamento

Como havia deixado a namorada em Porto Belo,  e a saudade era muita,  logo no ano seguinte,  1943,  casou com
Regina Felicidade Cunha (Porto Belo), filha de Antônio Silvino da Cunha (Porto Belo), e Felicidade Alexandrina de Jesus
(Porto Belo). Sua querida esposa Dona Regina faleceu em 02 de novembro de 2004.

A Vida Profissional

Logo após o casamento deixou o serviço na fecularia, mudou de residência para Navegantes, e passou a trabalhar de
carpinteiro,  construindo  casas  até  1944.  Retornou  à  Itajaí,  residindo  na  Avenida  Joca  Brandão  e  trabalhando  na
Madeireira Irmãos Graça até 1946. Depois passou a fabricar móveis, malas e baús que as noivas lhe encomendavam
para guardarem seus enxovais. De 1946 à 1954 trabalhou como carpinteiro naval no estaleiro Antônio Capela, de onde
saiu para trabalhar na Fábrica de Cimento Portland até 1968, residindo em uma das casas da empresa na Vila da
fábrica de 1969 à 1989, residindo na Rua Odílio Garcia, fabricou portas e janelas. (Onde reside até seu falecimento).

A brincadeira do Boi-de-Mamão

Admitido à trabalhar na Fábrica de Cimento, logo foi chamado por um dos diretores, que pediu-lhe que montasse um
boi para dar um show no coreto da praça da vila da fábrica. Quando Seu Cueca parou de trabalhar na fábrica trouxe o
boi e todos os acompanhamentos para sua casa.

A contribuição de Seu Cueca para o Folclore de Itajaí

Certo dia recebeu a visita da Sra. Amandia Maria de Borba Batchauer (diretora de Escola),  acompanhada de uma
professora, que foram lhe pedir que as auxiliasse na formação de um grupo folclórico na escola. Seu Arnoldo montou
um Boi-de-Mamão, um Pau-de-Fita, e a Dança dos Arcos, treinando alunos da Escola para as apresentações. Desde de
a 1ª Marejada em todas as festas enquanto obtinha saúde, Seu Cuca levou o Boi-de-Mamão, o Pau-de-Fita e a Dança
do Arco, com Bernuça, Tirolesa e tudo que tinha direito, sendo o puxador (cantor) do boi até 2008, ultima Marejada em
que atuou já em cadeira de rodas. Fez apresentações em cidades catarinenses, em São Paulo e em Brasília.

A Prole do Casal

O casal teve quatro filhos, 12 netos, 11 bisnetos, e 01 tataraneta: Maria Celita, mãe de Tânia, que é mãe de Fernanda,
casada com Diego Xavier (pais de Yasmim), Ana Julia, Sidney, Claudinei, casado com Silvana (pais de Aline, Matheus e
Beatriz; José Nélio falecido, pai de Eduardo casado com Léia (pais de Larissa e Luana) Eliane casada com José (pais de
Pedro) e Elaine casada com Robson (pais de Robson Junior e Rafaela); Heliete, casada com Benevenuto Monteiro (pais
de Jean casado com Gisele (pais de Eloah), Leandro, e Gisele casada com Cristiano (pais de Arthur); Antônio Hélio (pai
de Nathalia, João Pedro e Raul). Por ser um cidadão simples, humilde, trabalhador, por sua doação em vida e por ter

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

tido a iniciativa de trazer  imensa contribuição e folclore a  este município,  é  que está Casa de Leis  homenageia e
denomina a Praça de Arnoldo José Pereira (Seu Cueca), em sua memória, por isso contamos com a aprovação dos
nobres pares.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2019

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​